
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 15,750,465 15,356,959 393,506

500 보조금 15,750,465 15,356,959 393,506

510 국고보조금등 12,229,919 11,979,919 250,000

511 국고보조금등 12,229,919 11,979,919 250,000

511-01 국고보조금 11,830,919 11,580,919 250,000

[ 일반회계 ] 11,830,919 11,580,919 250,000

< 건설교통과 > 11,830,919 11,580,919 250,000

○소하천정비 4,933,598 4,683,598 250,000

-괴산 능촌천 소하천정비 2,633,500 2,383,500 250,000경정 2,633,500,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,520,546 3,377,040 143,506

521 시·도비보조금등 3,520,546 3,377,040 143,506

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,520,546 3,377,040 143,506

[ 일반회계 ] 3,520,546 3,377,040 143,506

< 건설교통과 > 3,520,546 3,377,040 143,506

○소규모시설 지역개발사업 50,000 0 50,000

-감물 유창제방 농로포장공사 30,000 0 30,000

-불정탑촌마을 안길포장공사 20,000 0 20,000

○농어촌버스운송사업 재정지원 366,761 273,255 93,506경정 366,761,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과

건설교통과 46,217,214 40,807,112 5,410,102

국 11,830,919 11,580,919 250,000

광 399,000 399,000 0

특 224,950 220,000 4,950

도 3,520,546 3,377,040 143,506

군 30,241,799 25,230,153 5,011,646

건설행정 51,561 45,561 6,000

건설행정 지원 및 유지관리 51,561 45,561 6,000

하천구역 관리 24,378 18,378 6,000

201 일반운영비 10,490 9,490 1,000

02 공공운영비 1,840 840 1,000

○동진천 수문시설 회선료 1,840 840 1,000

-인터넷 회선료 1,720 720 1,000경정 1,720,000원

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

○동진천 산책로 주변 잡초 및 수목제거

5,000 0 5,0001,390원 * 3,597㎡

도로 확포장 10,637,497 8,931,647 1,705,850

광 399,000 399,000 0

특 220,000 220,000 0

도 406,355 406,355 0

군 9,612,142 7,906,292 1,705,850

군도 확포장 3,330,000 2,680,000 650,000

도 200,000 200,000 0

군 3,130,000 2,480,000 650,000

능촌~세평간 군도 선형개량 1,850,000 1,400,000 450,000

401 시설비및부대비 1,850,000 1,400,000 450,000

01 시설비 1,843,340 1,394,960 448,380

○능촌~세평간 군도 선형개량

1,843,340 1,394,960 448,380경정 1,843,340,000원

03 시설부대비 6,660 5,040 1,620

○능촌~세평간 군도 선형개량 시설부대비

6,660 5,040 1,620경정 1,850,000,000원 * 0.36%

장암3 도로확포장 600,000 400,000 200,000

도 200,000 200,000 0

군 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 600,000 400,000 200,000

도 200,000 200,000 0

군 400,000 200,000 200,000

01 시설비 597,120 397,120 200,000

○장암3 도로확포장 597,120 397,120 200,000경정 597,120,000원

도 198,560 198,560 0

군 398,560 198,560 200,000



부서: 건설교통과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농어촌도로 확포장 2,150,000 1,550,000 600,000

도 200,000 200,000 0

군 1,950,000 1,350,000 600,000

세평~신흥간 농어촌도로 확포장 1,000,000 600,000 400,000

도 200,000 200,000 0

군 800,000 400,000 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

도 200,000 200,000 0

군 800,000 400,000 400,000

01 시설비 996,220 596,220 400,000

○세평~신흥간 도로 확ㆍ포장

996,220 596,220 400,000경정 996,220,000원

도 198,560 198,560 0

군 797,660 397,660 400,000

광덕 도로확포장 350,000 150,000 200,000

401 시설비및부대비 350,000 150,000 200,000

01 시설비 350,000 150,000 200,000

○광덕도로 확ㆍ포장 350,000 150,000 200,000경정 350,000,000원

도로유지 보수사업 3,837,841 3,451,991 385,850

광 399,000 399,000 0

특 220,000 220,000 0

도 6,355 6,355 0

군 3,212,486 2,826,636 385,850

군도 및 농어촌도로 유지보수 1,981,080 1,642,580 338,500

401 시설비및부대비 1,958,500 1,620,000 338,500

01 시설비 1,958,500 1,620,000 338,500

○청천 강평교 보수 108,500 150,000 △41,500

○청안문방 위험도로 개선사업 200,000 0 200,000

○연풍 분지농어촌도로 덧씌우기

100,000 50,000 50,000

○군도 21호선(태성~각연사간)교량 개축

350,000 220,000 130,000

경정 108,500,000원

경정 100,000,000원

경정 350,000,000원

장비관리 및 설해대비 752,406 705,056 47,350

특 220,000 220,000 0

군 532,406 485,056 47,350

201 일반운영비 38,150 35,000 3,150

01 사무관리비 26,250 23,100 3,150

○설해대비 및 도로응급복구 특근매식

3,750 3,000 750

○제설용적사장 공공요금

6,000 3,600 2,400

경정 5,000원 * 15명 * 50일

경정 500,000원 * 12월

405 자산취득비 583,696 539,496 44,200

특 120,000 120,000 0

군 463,696 419,496 44,200



부서: 건설교통과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 583,696 539,496 44,200

○트렉터부착용제설기 33,000 0 33,000

○트럭장착식 제설기(2.5~5톤)

9,200 0 9,200

○제설용적사장 집기(에어컨)

2,000 0 2,000

3,000,000원 * 11대

9,200,000원 * 1대

2,000,000원 * 1대

교량 신설 및 개축 1,088,000 1,018,000 70,000

다못골교개축 458,000 388,000 70,000

401 시설비및부대비 458,000 388,000 70,000

01 시설비 458,000 388,000 70,000

○다못골교 재가설공사('12년 특교세 3억)

458,000 388,000 70,000경정 458,000,000원

소규모 건의사업 5,640,090 3,908,533 1,731,557

도 300,000 250,000 50,000

군 5,340,090 3,658,533 1,681,557

소규모 지역개발사업 5,640,090 3,908,533 1,731,557

도 300,000 250,000 50,000

군 5,340,090 3,658,533 1,681,557

간이승강장 유지 및 관리 180,000 150,000 30,000

401 시설비및부대비 180,000 150,000 30,000

01 시설비 180,000 150,000 30,000

○간이승장강 설치 180,000 150,000 30,000경정 10,000,000원 * 18동

소규모시설 지역개발사업 440,000 340,000 100,000

도 210,000 160,000 50,000

군 230,000 180,000 50,000

401 시설비및부대비 190,000 90,000 100,000

도 95,000 45,000 50,000

군 95,000 45,000 50,000

01 시설비 190,000 90,000 100,000

○감물유창제방농로포장공사(L=400m) 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

○불정탑촌마을안길포장공사(L=350m) 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

소규모 주민숙원사업 4,770,090 3,168,533 1,601,557

401 시설비및부대비 4,099,090 2,733,533 1,365,557

01 시설비 4,088,600 2,725,600 1,363,000

○괴산 신항2농로및배수로정비(L=110m) 25,000 0 25,000

○괴산 남산배수로정비(L=200m) 25,000 0 25,000

○괴산 능촌농로사면보수(L=40m) 22,000 0 22,000

○괴산 능촌1농로및배수로정비(L=350m) 60,000 0 60,000

○감물 상미전암거설치(L=4m) 25,000 0 25,000



부서: 건설교통과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○감물 구무정농로포장공사(L=120m) 20,000 0 20,000

○감물 백양배수로정비(L=20m) 5,000 0 5,000

○감물 신대배수로및사면정비 10,000 0 10,000

○감물 곤동세천정비(L=50m) 20,000 0 20,000

○장연 교동배수로정비및안길덧씌우기(1식) 25,000 0 25,000

○장연 양우실농로포장(L=170m) 20,000 0 20,000

○장연 오가농로포장(L=130m) 15,000 0 15,000

○장연 장암배수로정비(L=220m) 25,000 0 25,000

○연풍 은티농로포장(L=100m) 20,000 0 20,000

○연풍 요동농로사면보수(L=130m) 40,000 0 40,000

○연풍 신풍농로포장(L=150m) 20,000 0 20,000

○연풍 내응농로포장(L=300m) 25,000 0 25,000

○칠성 사오랑농로포장(L=200m) 20,000 0 20,000

○칠성 지곡배수로정비(L=120m) 7,000 0 7,000

○칠성 내쌍배수로정비(L=220m) 16,000 0 16,000

○칠성 갈론사면보수(L=100m) 20,000 0 20,000

○칠성 학동마을진입로확장(L=80m) 25,000 0 25,000

○칠성 갈론암거설치(사고발생지역) 40,000 0 40,000

○문광 양곡1농로포장(L=300m) 20,000 0 20,000

○청천 평단마을안길덧씌우기(L=500m) 30,000 0 30,000

○청천 사담농로포장(L=190m) 40,000 0 40,000

○청천 화양농로및배수로정비(L=150m) 15,000 0 15,000

○청천 덕평1세천정비(L=250m) 20,000 0 20,000

○청천 공림사진입로박스확장(L=4m) 20,000 0 20,000

○청천 관평세천수해복구(L=10m) 10,000 0 10,000

○청천 금평2배수로정비(L=100m) 12,000 0 12,000

○청천 귀만가락골농로포장(L=250m) 30,000 0 30,000

○청안 약사암암거설치(L=18m) 45,000 0 45,000

○청안 운곡2농로포장(L=150m) 25,000 0 25,000

○청안 읍내1배수로정비(L=100m) 10,000 0 10,000

○청안 백봉배수로정비(L=150m) 15,000 0 15,000

○청안 방범초소정비및철거 4,000 0 4,000

○청안 조천4배수로정비(L=80m) 20,000 0 20,000

○사리 응암농로포장(L=500m) 50,000 0 50,000

○사리 대촌세천정비(L=200m) 25,000 0 25,000

○사리 덕현농로포장(L=90m) 14,000 0 14,000

○소수 소암2농로포장공사(L=300m) 20,000 0 20,000

○소수 옥현2세천정비공사 25,000 0 25,000

○소수 고마2농로포장(L=240m) 27,000 0 27,000

○소수 옥현1토옥골농로포장(L=250m) 20,000 0 20,000

○불정 모촌세천정비(L=50m) 20,000 0 20,000

○불정 세곡농로포장(L=260m) 40,000 0 40,000



부서: 건설교통과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○불정 세평배수로정비(L=350m) 40,000 0 40,000

○불정 무량약수사진입로확장(L=40m) 20,000 0 20,000

○소규모시설유지관리비(1식) 50,000 0 50,000

○청안 운곡1마을안길포장 20,000 0 20,000

○청안 부흥1마을회관광장포장(430㎡)

0 20,000 △20,000

○국책사업관련지원 457,000 291,000 166,000

-문광 광덕3동막골농로포장(L=100m) 13,000 0 13,000

-문광 광덕3동막골하수도보수(L=100m) 10,000 0 10,000

-문광 광덕3농로포장(L=80m) 10,000 0 10,000

-문광 광덕5배수로정비(L=100m) 10,000 0 10,000

-문광 송평소들배수로정비(L=50m) 5,000 0 5,000

-문광 송평중간말배수로정비(L=60m) 6,000 0 6,000

-문광 대명둑시언덕보수(L=70m) 30,000 0 30,000

-문광 대명둑시하수도정비(L=90m) 20,000 0 20,000

-문광 대명마을안길정비(L=60m) 25,000 0 25,000

-문광 대명응달길도로포장(L=160m) 20,000 0 20,000

-문광 문법1마을하수도보수(L=50m) 5,000 0 5,000

-문광 옥성동학농로포장(L=100m) 12,000 0 12,000

경정 0원

03 시설부대비 10,490 7,933 2,557

○주민숙원사업 시설부대비 10,490 7,933 2,557경정 10,490,000원

402 민간자본이전 671,000 435,000 236,000

01 민간자본보조 671,000 435,000 236,000

○쉼터조성공사 105,000 70,000 35,000

○청천 송면복지회관광장놀이터조성 20,000 0 20,000

○국책사업관련지원 181,000 0 181,000

-문광 문법1마을회관보수 70,000 0 70,000

-문광 문법3마을회관앰프교체 13,000 0 13,000

-문광 신기2마을회관엠프교체 8,000 0 8,000

-문광 방성2마을회관신축 90,000 0 90,000

경정 7,000,000원 * 15동

하천정비 11,072,675 10,562,675 510,000

국 5,838,000 5,838,000 0

도 2,152,975 2,152,975 0

군 3,081,700 2,571,700 510,000

하천정비 및 유지관리 11,072,675 10,562,675 510,000

국 5,838,000 5,838,000 0

도 2,152,975 2,152,975 0

군 3,081,700 2,571,700 510,000

지방하천 정비 928,000 418,000 510,000

401 시설비및부대비 928,000 418,000 510,000

01 시설비 928,000 418,000 510,000

○하천기본계획변경(달천,신월천 14km) 510,000 0 510,000



부서: 건설교통과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난·재해대책 종합관리 13,769,738 12,905,788 863,950

국 5,958,719 5,708,719 250,000

특 4,950 0 4,950

도 224,836 224,836 0

군 7,581,233 6,972,233 609,000

재난대책 관리 150,908 145,958 4,950

국 4,121 4,121 0

특 4,950 0 4,950

도 14,236 14,236 0

군 127,601 127,601 0

물놀이 안전시설 설치 13,192 8,242 4,950

국 4,121 4,121 0

특 4,950 0 4,950

도 1,236 1,236 0

군 2,885 2,885 0

206 재료비 13,192 8,242 4,950

국 4,121 4,121 0

특 4,950 0 4,950

도 1,236 1,236 0

군 2,885 2,885 0

01 재료비 13,192 8,242 4,950

○물놀이 안전장비 설치 13,192 8,242 4,950경정 13,192,000원

국 4,121 4,121 0

특 4,950 0 4,950

도 1,236 1,236 0

군 2,885 2,885 0

재해대책 관리 437,141 365,141 72,000

도 6,600 6,600 0

군 430,541 358,541 72,000

재해예방 운영 85,105 27,105 58,000

201 일반운영비 80,780 22,780 58,000

01 사무관리비 78,780 21,780 57,000

○재해응급복구 장비 임차료 50,000 0 50,000

○무더위쉼터 간판제작 7,000 0 7,000

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

○한국하천협회비 1,000 0 1,000

재해보상 지원 83,000 73,000 10,000

302 이주및재해보상금 83,000 73,000 10,000

02 민간인재해보상금 83,000 73,000 10,000

○사유시설 재난지원금 80,000 70,000 10,000경정 80,000,000원

수방자재 및 장비관리 19,000 15,000 4,000

206 재료비 19,000 15,000 4,000

01 재료비 19,000 15,000 4,000

○출입통제용품 구입 4,000 0 4,000



부서: 건설교통과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해위험소하천 정비 11,276,689 10,489,689 787,000

국 4,933,598 4,683,598 250,000

군 6,343,091 5,806,091 537,000

능촌 소하천 정비 4,000,000 3,500,000 500,000

국 2,000,000 1,750,000 250,000

군 2,000,000 1,750,000 250,000

401 시설비및부대비 4,000,000 3,500,000 500,000

국 2,000,000 1,750,000 250,000

군 2,000,000 1,750,000 250,000

01 시설비 3,995,000 3,495,000 500,000

○괴산 능촌 소하천정비 3,995,000 3,495,000 500,000경정 3,995,000,000원

국 1,997,500 1,747,500 250,000

군 1,997,500 1,747,500 250,000

소하천 정비(자체) 1,009,493 722,493 287,000

401 시설비및부대비 1,009,493 722,493 287,000

01 시설비 1,006,600 719,600 287,000

○2014년 소하천정비사업 실시설계용역비 50,000 0 50,000

○괴산 신기무덤실소하천정비(L=250m) 50,000 0 50,000

○괴산 신항불목골소하천정비(L=70m) 42,000 0 42,000

○감물 매전장암소하천정비(L=300m) 85,000 0 85,000

○문광 양곡개골소하천정비(L=60m)[호국원관련] 20,000 0 20,000

○사리 덕현소하천정비(80m) 40,000 0 40,000

교통체계 확립 4,211,183 3,836,971 374,212

국 34,200 34,200 0

도 436,380 342,874 93,506

군 3,740,603 3,459,897 280,706

교통행정 서비스 제고 224,389 212,289 12,100

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 198,389 186,289 12,100

교통행정 운영 31,794 28,194 3,600

201 일반운영비 22,884 19,284 3,600

02 공공운영비 18,000 14,400 3,600

○교통관련 과태료 고지서 발송용 우편요금

18,000 14,400 3,600경정 18,000,000원

교통관련 홍보 12,200 5,700 6,500

201 일반운영비 6,200 5,700 500

01 사무관리비 6,200 5,700 500

○교통관련 홍보물 제작 6,200 5,700 500

-현 수 막 1,500 1,000 500경정 1,500,000원

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000



부서: 건설교통과

정책: 교통체계 확립

단위: 교통행정 서비스 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교통관련 홍보물 보수 6,000 0 6,000

교통시설물 설치 및 관리 109,000 107,000 2,000

401 시설비및부대비 102,000 100,000 2,000

01 시설비 102,000 100,000 2,000

○교통안전표시판 신설 및 보수

12,000 10,000 2,000경정 12,000,000원

운수업계 지원 3,986,794 3,624,682 362,112

국 14,200 14,200 0

도 430,380 336,874 93,506

군 3,542,214 3,273,608 268,606

운수업계 유류보조금 1,490,900 1,350,000 140,900

307 민간이전 1,490,900 1,350,000 140,900

09 운수업계보조금 1,490,900 1,350,000 140,900

○운수업체 유류보조금 1,490,900 1,350,000 140,900경정 1,490,899,920원

농촌버스운송사업 재정지원 767,722 546,510 221,212

도 366,761 273,255 93,506

군 400,961 273,255 127,706

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○농촌버스경영분석 및 버스노선 개선 연구용역

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

307 민간이전 737,722 546,510 191,212

도 366,761 273,255 93,506

군 370,961 273,255 97,706

09 운수업계보조금 737,722 546,510 191,212

○비수익노선 손실보상(26개 노선)

733,522 546,510 187,012경정 733,522,000원

도 366,761 273,255 93,506

군 366,761 273,255 93,506

○청천정류소 사용료 지원 4,200 0 4,200600,000원 * 7개월

행정운영경비(건설교통과) 488,693 482,306 6,387

인력운영비(건설교통과) 459,323 454,352 4,971

인건비(건설교통과) 459,323 454,352 4,971

101 인건비 459,323 454,352 4,971

03 무기계약근로자보수 393,627 388,656 4,971

○수로원 인부임 391,155 386,184 4,971

-연차수당 16,664 11,693 4,971경정 16,664,000원

기본경비(건설교통과) 29,370 27,954 1,416

기본경비(건설교통과) 29,370 27,954 1,416

201 일반운영비 22,800 21,384 1,416

01 사무관리비 22,800 21,384 1,416



부서: 건설교통과

정책: 행정운영경비(건설교통과)

단위: 기본경비(건설교통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기본수용비 13,800 11,664 2,136

○기본급량비 9,000 9,720 △720

경정 13,800,000원

경정 9,000,000원

재무활동(건설교통과) 345,777 133,631 212,146

내부거래지출(건설교통과) 331,796 133,227 198,569

내부거래지출 331,796 133,227 198,569

702 기금전출금 314,796 116,227 198,569

01 기금전출금 314,796 116,227 198,569

○재난관리기금 전출금 314,796 116,227 198,569경정 314,796,000원

보전지출(건설교통과) 13,981 404 13,577

반환금 13,981 404 13,577

802 반환금기타 13,981 404 13,577

01 국고보조금반환금 9,452 0 9,452

○서민밀집위험지역정비사업 9,452 0 9,452

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,529 404 4,125

○특별교통수단 도입보조 1,279 0 1,279

○서민밀집지역정비사업 2,846 0 2,846


